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1 ÚVOD

Odhad pohlaví patří mezi základní antropologické metody, díky kterým

jsme schopni rekonstruovat demografické složení obyvatelstva minulých

populací a přihlížet k dalším demografickým ukazatelům, které jsou závislé

na odhadu pohlaví (Bouquet-Appel and Masset 1996; Koningsberg and

Frankenberg 1992, 1994, 2002; Murail et al. 1999; Paine and Harpending

1996; Stojanowski et al. 2002; Walrath et al. 2004). Odhad pohlaví je klíčový

pro poznání minulých populací.

Pohlaví je z kosterních pozůstatků odhadováno pomocí

morfometrických a morfoskopických metod (Bruzek 2002; Bruzek and Murail

2006; Velemínský, Dobisíková, 2000; Ferembach et al. 1980).

Morfometrické metody se opírají o měření rozměrů kostí, jedná se o metody

kvantitativní. Morfoskopické metody sledují velikost a tvar kosti nebo stupeň

vývinu pohlavně dimorfního znaku z kvalitativního hlediska (Walrath et al.

2004; Velemínský, Dobisíková, 2000; van Vark et al. 1996).

Kvantitativní analýzy používají jednorozměrné nebo vícerozměrné

metody. Mezi jednorozměrné metody patří srovnání rozdělení mužů a žen

(van Vark, 1978). Vícerozměrné metody používají diskriminační analýzy

nebo logistickou regresi. Smyslem diskriminační analýzy je klasifikace a

následné přiřazení jedince k dané populaci nebo k odhadu

pravděpodobnosti, se kterou byl daný jedinec přiřazen k dané populaci (van

Vark, van der Sman, 1982). Pomocí diskriminační analýzy získáme

diskriminační skóre, kvantitativní veličinu. Na základě srovnání naměřeného

skóre s hodnotou dělícího bodu (sectioning point) můžeme rozhodnout,

jakého pohlaví je jedinec. Pohlaví pomocí dělícího bodu odhadneme tak, že

pokud bude naměřený rozměr jedince větší než hodnota dělícího bodu,

jedince vyhodnotíme jako muže. Pokud bude naměřený rozměr menší než

hodnota dělícího bodu, jedince vyhodnotíme jako ženu (Albanese et al.

2005). Kolem dělícího bodu vzniká oblast překryvu naměřených mužských a

ženských hodnot. Velikost překryvu je úměrná procentu jedinců, u kterých
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může dojít k chybnému odhadu pohlaví. Čím je oblast překryvu krajních

mužských a ženských hodnot menší, tím vyšší spolehlivost odhadu pohlaví

získáváme.

Omezením spolehlivosti diskriminační analýzy při odhadu pohlaví je

velikost překryvu a populační specifita. Vlivem těchto faktorů se může měnit

spolehlivost odhadu pohlaví. Kvůli variabilitě ve velikosti není možné

aplikovat diskriminanční funkce na libovolné studované populace.

Diskriminační funkce tedy nemůžeme použít u jiné populace, než na které

byla vytvořena, pokud nemáme vytvořen totožný stupeň pohlavního

dimorfismu. Muži mají obecně větší velikost těla než ženy. Ale stupeň

pohlavního dimorfismu velikosti se mezi populacemi liší (Bruzek, Murail

2006). Při aplikování diskriminační rovnice, která byla vytvořena pro jednu

danou populaci, na jinou populaci může dojít ke změně spolehlivosti

výsledků, k chybnému odhadu pohlaví, kdy úspěšnost odhadu jednoho

pohlaví může být podhodnocena či nadhodnocena než druhého pohlaví

(Bruzek, Murail 2006).

K odstranění problému populační specifičnosti můžeme použít

referenční soubory, u kterých známe pohlaví jedinců, nebo u kterých bylo

pohlaví jedinců předem určeno pomocí morfologických metod odhadu

pohlaví (Bruzek, Murail 2006), a to za předpokladu, že máme možnost

získat recentní referenční soubor. Tento postup řeší problémy forenzní

antropologie.

Pokud nemáme možnost získat referenční soubor známého pohlaví

specifický pro studovanou populaci, můžeme použít iterativní postup (Van

Vark el al. 1982) a primární a sekundární diagnózu (Murail et al. 1999).

Primární diagnóza spočívá ve vytvoření referenčního souboru jedinců na

základě odhadu pohlaví pomocí morfoskopických znaků z pánevní kosti

(Bruzek, Murail 2006). Sekundární diagnóza pak zpřesňuje odhad pohlaví

pomocí vytvoření diskriminační funkce na souboru jedinců odhadnutých

v primární diagnóze, kde se použijí nepánevní části kostry. Nevýhodou

metody primární a sekundární diagnózy je postup u odhadu pohlaví jedinců,
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kteří nemají zachovalou os coxae, kde se použije kritérium posteriorní

pravděpodobnosti, tedy princip většiny.

Metoda bez nutnosti zachovalosti nebo dokonce přítomnosti os coxae

i problému populační specificity byla navržena Albanesem et al. (2005).

Jedná se o jednorozměrnou metodu odhadu pohlaví, tedy o studium

jednoho rozměru kosti. Navržená metoda spočívá v diskriminaci mužů a žen

na základě naměřeného skóre a jeho srovnáním s dělícím bodem, který

dostaneme jako průměr všech naměřených hodnot v souboru. Tato metoda

předpokládá, že v souboru jsou zastoupeni muži i ženy, že soubor obsahuje

alespoň 40 jedinců a jedno pohlaví početně nepřevyšuje druhé v poměru

větším než 1.5:1 (Albanese et al. 2005). Není potřeba mít k dispozici

referenční soubor o známém pohlaví jedinců. Tato metoda odhadu pohlaví

je specifická pro daný soubor a nevyžaduje velkou skupinu kompletních

jedinců, jejichž pohlaví se musí předem určit pomocí morfologických kritérií,

ani nevyžaduje referenční soubor známého pohlaví.

Metoda, kterou Albanese et al. (2005) navrhují, by mohla badatelům

pomoci ve chvíli, kdy ostatní metody odhadu pohlaví nebudou moci být

použitelné kvůli jejich omezení a zároveň rozšíření této metody může sloužit

jako teoretický základ pro studium míry a stupně pohlavního dimorfismu na

kostech.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je simulovat úspěšnost metody odhadu pohlaví dle

dělícího bodu, kterou navrhuje John Albanese et al. (2005), na základě

kritérií odrážejících míru pohlavního dimorfismu, na základě poměru obou

pohlaví v souboru a na základě velikosti souboru.

1. Simulace metody na základě velikosti souboru.

Cílem práce je potvrdit nebo vyvrátit dosavadní výsledky této metody,

která předpokládá, že soubor musí čítat alespoň 40 jedinců, a zjistit, jak

metoda funguje v malých souborech, které čítají méně než 40 jedinců, a jak

se bude měnit spolehlivost metody v závislosti na zvyšující se velikosti

souborů.

2. Simulace metody na základě poměru pohlaví.

Cílem je prohloubit informace, které nám dávají dosavadní výsledky

navržené metody. Ty říkají, že metoda je velice úspěšná, pokud poměr

pohlaví v souboru je menší než 1,5:1. Cílem práce tedy je zjistit, jak je

metoda spolehlivá v různých poměrech pohlaví.

3. Simulace metody na základě velikosti pohlavního dimorfismu.

Cílem práce je rozšířit původní originální metodu, kde autoři

nesledovali míru pohlavního dimorfismu, přestože míra pohlavního

dimorfismu je klíčový parametr úspěšnosti metody. Cílem práce je zjistit, jak

je úspěšnost metody ovlivněna mírou pohlavního dimorfismu při změně

průměrů rozměrů nebo při změně směrodatné odchylky.

Tato práce si klade za cíl ověřit metodu odhadu pohlaví podle dělícího

bodu dle Albenese et al. (2005) a s rozšířením metody o kritérium velikosti

pohlavního dimorfismu stanovit doporučení pro užívání této metody.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Odhad pohlaví

Odhad pohlaví patří mezi nejzákladnější osteologické metody

používané téměř při každém výzkumu (Bouquet-Appel and Masset 1996;

Koningsberg and Frankenberg 1992, 1994, 2002; Murail, Bruzek, Braga

1999; Paine and Harpending 1996; Stojanowski et al. 2002; Walrath and

Turner and Bruzek 2004). K základu osteologických metod patří spolu

s odhadem věku dožití a odhadem výšky postavy.

V biologické antropologii se používají k odhadu pohlaví morfologické a

morfoskopické metody, které slouží k popisu variability jedinců (Bruzek

2002; Bruzek and Murail 2006; Velemínský, Dobisíková, 2000; Ferembach

et al. 1980). Morfometrický přístup je založen na kvantitě získaných dat


[…]


obvodu kloubní hlavice pažní kosti.

Úspěšnost metody v případě simulace odhadu pohlaví na základě

poměru pohlaví klesá se zvyšujícím se poměrem pohlaví. Největší

úspěšnost byla zaznamenána při poměru pohlaví 1,1:1. Od poměru 1,4:1

úspěšnost klesá.

Dalším cílem práce bylo prohloubit dosavadní poznatky i fungování

navržené metody. Původní metoda autorů byla rozšířena o další kritérium,

kterým byla míra pohlavního dimorfismu, které se autoři vůbec nevěnovali.

Výsledky ukazují, že čím větší je míra pohlavního dimorfismu, to znamená,

čím větší jsou rozdíly mezi muži a ženami, tím spolehlivěji metoda funguje.

Toto bylo testováno pomocí změny průměru vždy s daným násobkem a

pomocí změny směrodatné odchylky. Oba dva postupy potvrdily naši

hypotézu a to, že s rostoucí mírou pohlavního dimorfismu, roste úspěšnost

metody. Konkrétně výsledky pro odhad pohlaví na základě míry pohlavního

dimorfismu při použití změny průměru dosahují u mužů 93% úspěšnosti a u

žen 95% úspěšnosti. Při použití změny směrodatné odchylky dosahují

výsledky odhadu pohlaví na základě míry pohlavního dimorfismu 90%

úspěšnosti.

Nutno dodat, že metoda je velice vhodná pro smíšené pozůstatky,

které můžeme najít například v kostnicích, a pro velmi špatně zachovalé

kosterní pozůstatky, kdy klasické metody odhadu pohlaví nemohou být
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použity právě kvůli zachovalosti nebo v případě, kdy není zachována

pánevní kost k primárnímu odhadu pohlaví. V tom vidím velkou výhodou

metody odhadu pohlaví podle dělícího bodu tak, jak ji navrhují John

Albanese s kolegy, neboť ne vždy se antropolog ve své praxi setká s velmi

dobře zachovalými pozůstatky. Tato metoda mu umožňuje zvolit si jakýkoliv

pohlavně dimorfní znak, který použije k odhadu pohlaví.

Metoda navržená Albanesem et al. (2005) nemá za cíl podle mého

názoru nahrazovat dosavadní metody odhadu pohlaví, ale pouze pomáhat

ve chvíli, kdy klasické metody selhávají, právě například z důvodu chybějící

klíčové části kostry k odhadu pohlaví nebo z důvodu toho, že daná část

kostry je značně poškozena. Metodu bych určitě doporučovala vyzkoušet i

na reálném souboru, ale pokud to bude možné, vždy v kombinaci s nějakou

osvědčenou metodou odhadu pohlaví. Vzhledem k tomu, že původní

výsledky metody dle Albanese et al. (2005) i výsledky této práce ukazují

celkem vysokou spolehlivost úspěšnosti metody, tedy vždy v průměru kolem

90 % úspěšnosti, doporučila bych používat tuto metodu tak, jak navrhují

původní autoři, teda v případě smíšených pozůstatků typu kostnic, velmi

špatně zachovalých koster či na kostrách bez zachovalé pánevní kosti.
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9 RESUMÉ

Sex determination is a basic anthropological method through which

we can reconstruct demography of past populations and take into account

other demographic indicators, which are dependent on an estimate of sex.

Together with an estimate of age is one of the fundamental questions of

anthropologists. Estimation of sex and its accuracy is limited to skeletal

remains and preservation. A morphometric and morphological methods are

used for sex estimation. They have an advantages and disadvantages. In

both cases depend on the preservation of skeletal material.

John Albanese et al. presented in 2005 a new metodology for

developing sample-specific metric sex determination methods using

unidentified individuals (Albanese et al., 2005). John Albanese et al. (2005)

propose a universal sex determination method, published by the example

using the epicondylar breadth of the humerus. A sectioning point is defined

as the total average measured dimensions collected from a set of unknown

individuals. If size is greater than the sectioning point, then the individual is

classified as a man, if size is less than the sectioning point, then the

individual is classified as a woman. The method is applicable to highly

fragmentary, poorly preserved remains, the remains of a mixed type of

ossuaries. This method is applicable to a variety of sexually dimorphic

characters, such as long bone length, diameter and midshaft of long bones,

width of epicondyle of long bones and other sexually dimorphic features of

the skeleton. The method is universal and can be applied to an unidentified

individual accordind to authors. There is no need to have a reference file.

This method is specific for a file. It was developed from a sample of

individuals of unknown sex and does not require a large group of relatively

complete individuals whose sex must be determined using morphological

methods, nor does it require a reference set of known sex.

It is assumed that the sample should number about 40 individuals or

more and that one sex does not outnumber the other at ratio of greater than

about 1,5:1.
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I focus to simulate the success of the sex determination method

according to sectioning point, as proposed by John Albanese and

colleagues. The method is based on criteria like degree of sexual

dimorphism, sex ratio and a size of the file. The aim is to confirm or refute

the results of this method, which assumes that the file must count at least 40

individuals. The aim of the thesis is to determine how the method works for

small files, which consist of fewer than 40 individuals.

The second aim is to improve the information that we gave from

results of proposed method. The results of the propřed method says that the

method is very successful, if the sex ratio in the population is less than 1.5:1.

The aim therefore is to find work as a reliable method of sex ratios in the

other.

The third aim is to extend the original method. The authors did not

reflex a degree of sexual dimorphism, although the degree of sexual

dimorphism is a key parameter in the success of this method. The aim is to

determine how sexual dimorphism affects the success of the method.

I confirmed the results of the authors. Sample sizes must number 40

individuals or more. If number of individuals in sample is less then 40

individuals, then the sukces of method is not good. The success decreases

with increasing sex ratio. The greatest success was observed at a ratio of

1:1,1. This corresponds to 90% secces of method. It was confirmed that if

we have high degree of sexual dimorphism, then the method will achieve

greater success.