Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Bláhová

Název práce: Simulace metody odhadu pohlaví podle dělicího bodu

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle jsou jasné a první dva jsou odpovídajícím způsobem naplněny. U třetího cíle (simulace vlivu velikosti pohlavního dimorfizmu) se domnívám, že použitý postup není vhodný a cíle tedy nemohlo být dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je dobrá, pouze ale rozsahem, ne kvalitou. Jako dobrou kapitolu považuji jen kapitolu 1, Úvod. Je logicky stavěna, odpovídá rozsahem i zpracováním. Pouze v ní chybí jasné nasměrování na cíle práce, tj. doplnění důvodů, proč je nutné práci Albanese *et al.* dále rozpracovávat. Autorka si to nechává na Cíle práce, kam zdůvodnění podle mě nepatří. Čtenář by měl být motivovaný z Úvodu.

Teoretická východiska oproti tomu nedrží tak pevnou strukturu jako Úvod. Informace se v nich opakují, některé jsou na nelogických místech. Začal bych například kapitolou Pohlavní dimorfizmus, ze kterého odhad pohlaví vychází. Jako školitel bych nikdy nedoporučil, aby se kapitola 4 jmenovala Simulace metody - výzkumná část a obsahovala podkapitoly Materiál a Metody.

Vnitřní struktura kapitoly Metody je logická, ale text je v nich repetitivní, autorka zbytečně do detailu popisuje, jak vkládala vzorce do MS Excel, což je zcela nad rámec textu. Na druhou stranu se ale přesně nedá zjistit, jak autorka počítala intervaly spolehlivosti. V kapitole Výsledky je množství odkazů a opakování metod a cílů práce místo toho, aby byl jednoduchým výčtem dosažených výsledků.

Diskuze a Závěr se od poslední verze zlepšily.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Text práce stále nemá jasný logický řád a informace se na mnoha místech opakují.

Jazykový projev samotný je standardní.

Nedostatečné jsou odkazy na literaturu. Chybí přehled v recentní literatuře. Například na str. 6 autorka dokumentuje, že existuje řada studií, které se snažily o odhad pohlaví z dlouhých kostí a použité citace, jsou časově zařazeny do let 1957, 1966, 1989, 1987, 1966, 1980 a 1991. Jakoby zaniklo, že jen ve Forensic Science International vyjde každý týden (rozuměj obrazně) nová studie dokumentující pohlavní dimorfismus na některé z dlouhých kostí končetin. Závažný problém s citacemi, tj. chabou práci se zdroji, se objevuje v kapitole Teoretická východiska, která stojí především na studiu kompendia Stloukal *et al.*, která mimochodem stále není uvedena v seznamu literatury a Ferembach *et al* (1980).

Tabulky jsou dobré. Určitě ale bylo vhodné doplnit tabulku s průměry a SD rozměrů převzatých z Černého (1980), které autorka používá pro simulace. Bylo možné se tak vyhnout mnohonásobnému opakování těchto hodnot v textu a pouze se na ně odkazovat.

Grafy jsou pořád průměrné. Nerozumím, proč autorka uvádí graf popisující vztah velikosti souboru a úspěšnosti jednou bez intervalu spolehlivosti (Graf 1, str. 35) a jednou s intervalem spolehlivosti (Graf 2 a 3, str. 37). Když navíc informace se v nich odlišují a nesouhlasí s Tabulkou 4, kde jsou hodnoty rovněž uvedeny. To se opakuje ještě několikrát. Při hodnocení pomíjím nedostatky v editační rovině, kdy popisky jsou několikrát na jiné straně než tabulky či grafy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práci jsem vedl jen formálně. Autorka konzultovala minimálně. S jejím rozhodnutím, že práci vypracuje i po prvním neúspěšném pokusu samostatně, zásadně nesouhlasím. Jako školitel se nechci vzdávat práva či povinnosti ovlivnit finální verzi práce. V práci se tak objevuje mnoho začátečnických chyb. Autorka nezískala základní návyky při logickém strukturování textu či citování. Práce je stále polotovar, chybí pečlivá práce se školitelem, která má pomoci autorce utřídit myšlenky a zprostředkovat ji zpětnou vazbu.

Výhrady mám ale i po metodické stránce. Simulace vztahu spolehlivosti metody a míry pohlavního dimorfismu není podle mého názoru dobře zpracována. V jedné diskuzi s autorkou jsme narazili na problém, který simulace ve vztahu k pohlavnímu dimorfismu přináší (podrobněji pro ostatní při obhajobě), ale již jsme nedošli k jeho vyřešení. Autorka nějaké řešení zvolila, ale podle mě bohužel neodstraňuje původní problém.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Jaké objektivní důvody (např. rodinné či sociální) vás vedly k tomu, že jste opět nevyužila možnost konzultovat práci se školitelem a již podruhé jste se rozhodla práci vypracovat samostatně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 27.5.2013

Podpis:

Žápad česká univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie